MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Rodovia RS 135, Km 25 – Distrito Eng. Luiz Englert – Caixa Postal 21 – Sertão/RS – CEP 99170-000
Telefone: (54) 3345 8029 – www.sertao.ifrs.edu.br – E-mail: dex@sertao.ifrs.edu.br

1

RETIFICAÇÃO II AO EDITAL IFRS CAMPUS SERTÃO Nº 017/2019

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2019

O Diretor-geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público a Retificação II ao Edital IFRS Campus Sertão nº 017/2019 – Seleção de bolsistas de
extensão – 2019.

Onde se lê:

ANEXO I - QUADRO DE PROGRAMAS/PROJETOS DE EXTENSÃO – EDITAL IFRS-CAMPUS SERTÃO Nº 017/2019

Título do programa/projeto de
extensão

Coordenador
(a)

Nº de
bolsas

CH* Vigência Requisitos
Forma de

seleção dos
bolsistas

Local, data e horário da
seleção

Quem vai cuidar das “mimosas”?
Sucessão familiar na bovinocultura
de leite

Raquel
Breitenbach

3 12h
7 meses

(1/5 a
30/11/19)

Estar matriculado nos cursos
superiores de Zootecnia,

Agronomia, CST em
Agronegócio, Formação

Pedagógica de Docentes para
a Educação Básica e

Profissional ou no Curso de
Pós-graduação Lato Sensu

de Teorias e Metodologias da
Educação. Ter disponibilidade
de horário para desenvolver

as atividades. Ter interesse e
identificação com a temática.

Local: Bloco A-13, Sala
1316 (Niepe Gestão Rural)
Data: 22/04/2019
Horário: 16:30

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/07/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Rodovia RS 135, Km 25 – Distrito Eng. Luiz Englert – Caixa Postal 21 – Sertão/RS – CEP 99170-000
Telefone: (54) 3345 8029 – www.sertao.ifrs.edu.br – E-mail: dex@sertao.ifrs.edu.br

2

Leia-se:

ANEXO I - QUADRO DE PROGRAMAS/PROJETOS DE EXTENSÃO – EDITAL IFRS-CAMPUS SERTÃO Nº 017/2019

Título do programa/projeto de
extensão

Coordenador
(a)

Nº de
bolsas

CH* Vigência Requisitos
Forma de

seleção dos
bolsistas

Local, data e horário da
seleção

Quem vai cuidar das “mimosas”?
Sucessão familiar na bovinocultura
de leite

Raquel
Breitenbach

3 12h
7 meses

(1/5 a
30/11/19)

Estar matriculado nos cursos
superiores de Zootecnia,

Agronomia, CST em
Agronegócio, Formação

Pedagógica de Docentes para
a Educação Básica e

Profissional ou no Curso de
Pós-graduação Lato Sensu

de Teorias e Metodologias da
Educação. Ter disponibilidade
de horário para desenvolver

as atividades. Ter interesse e
identificação com a temática.

Avaliação
escrita,

entrevista

Local: Bloco A-13, Sala
1316 (Niepe Gestão Rural)
Data: 22/04/2019
Horário: 16:30

Sertão (RS), 15 de abril de 2019.

Odair José Spenthof
Diretor-geral do Campus Sertão do IFRS

Portaria nº 319/2016

(O original encontra-se assinado no Departamento de Extensão do Campus).